- 1 -

令和７年度 第３回下野市教育委員会定例会議事録

 日  時  令和７年６月２０日（金）午後１時３０分～午後３時４５分

 会  場  下野市役所３階 教育委員会室

 出席委員   教 育 長  石﨑 雅也   職務代理者  永山 伸一

        委   員  佐間田 香   委   員  川田 玲子

        委   員  青木 正德

 出席職員   教育次長           米井 正和

教育総務課長         古橋 栄一

学校教育課長         稲見 雄太

生涯学習文化課長       野口 修一

文化財課長          伊藤 隆行

スポーツ振興課長       根本 宣明

教育総務課課長補佐      厚木 充

教育総務課主査        竹内 夏実

 公開・非公開の別  公開（一部非公開）

 傍 聴 者   ０ 人

 報道機関   ０ 人

 議事録（概要）作成年月日  令和７年７月１８日

教育長の報告

報告第 ７号  下野市教育委員会後援名義等の使用及び下野市教育委員会

教育長賞の交付の承認について

報告第 ８号  下野市教育委員会後援名義等の使用及び下野市教育委員会

教育長賞の交付の承認の決定状況について

議  事

議案第１４号  下野市文化財保存活用地域計画推進協議会設置要綱の

        一部改正について

議案第１５号  下野市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱又は

任命について

議案第１６号  令和７年度下野市小中一貫教育推進協議会委員の

委嘱について

議案第１７号  下野市社会教育委員の委嘱について

議案第１８号  下野市ふれあい学習推進委員の委嘱について

- 2 -

議案第１９号  下野市文化財保存活用地域計画推進協議会委員の

        委嘱及び任命について

議案第２０号  令和７年度下野市少年スポーツ指導員の委嘱について

議案第２１号  下野市スポーツ推進審議会への諮問について

協  議

協議第 ７号  第１８回下野市教育のつどいについて

そ の 他

（１）下野市生涯学習推進協議会委員の選出（後任）について

（２）古山小学校学校訪問・出前教育委員会について

（３）令和７年度下野市教職員合同全体研修会（案）について

１．開会

（石﨑教育長）   ただいまから、令和７年度第３回下野市教育委員会定例会を

開会する。

 ２．教育長あいさつ

（石﨑教育長）   ５月１６日から本日６月２０日までの職務について資料に基

づき報告する。

報告内容について、質疑等はあるか。

（永山委員）   高校入試の変更点について県教育委員会より説明があり、何

点か問題点を指摘したとのことだが、指摘した問題点について

伺う。

（石﨑教育長）   高校入試の主な変更点は３点ある。１点目は、特色選抜と一

般選抜を同一日程で実施し、すべての志願者が学力検査を受験

する。２点目は、本人に責任のない合理的な理由により、本検

査当日に別室での受験ができない者を対象とした検査を別日に

実施する。３点目は、私立高校において入学手続きをしていな

い者を対象に再募集を行う。

指摘した問題点について、１点目は、本当に定数を満たすま

でやるのか、ということ。県としては、定数を満たしていない

学校は受験者を全員合格させ、残りの人数を再募集する意向で

ある。そうではなく、これまでは定数に満たなくても落とす場

合もあったので、これまで同様に足切りは行うべきと指摘した。

しかし、県は認めず、この件は解決しなかった。

          ２点目は、難しいＡ校を狙っていたが、厳しいのでＢ校を受

- 3 -

験して合格した。しかし、Ａ校が定員に満たなかった場合、Ａ

校を再受験することができるのか確認してみた。県はこの件に

ついては想定していなかったので、検討するとのことであった。

（永山委員）   私立高校の受験状況について、公立高校側で把握できるのか。

（石﨑教育長）   誓約書を記入するのではないか。

（稲見学校教育課長）   他県の公立高校を受験するときは栃木県教育委員会まで行き、

栃木県の公立高校は受験しない旨の手続きを取らないと、他県

の公立高校は受験できない。

（石﨑教育長）   私立と県立は違うので、直接把握はできない。私立高校は、

教育委員会と関係ない部署が管轄している。本人の申し出と誓

約書で確認すると思われる。

（永山委員）   結果を隠して受験する人が出てくる可能性がある。

（石﨑教育長）   今回の件とは別件だが、申請の電子化について、栃木県では

現場からの要望は強いのに実施されていない。中学校の調査書

は紙媒体での提出である。他県では電子化になっているので、

栃木県も電子化を進めるよう要望した。

（青木委員）   県立高校の場合、Ｂ校に合格した後にＡ校を受験する場合に、

Ｂ校の手続きをしてしまったらＢ校に行くしかない。Ｂ校の手

続きを行わずＡ校を受験するのはリスクがある。手続き上の問

題もあるのではないか。再募集がなかったときは、県立高校に

合格したが辞退して私立高校に行くのは問題ないが、その分県

立高校に欠員が出てしまっていた。なので、県立に受かったら

なるべく行ってほしい、というのがあった。

（石﨑教育長）   きちんとしたルール、体制を作ってほしい。中学の先生方の

進路指導にも関わってくる。きちんとした方針がないと、生徒

に対して最適な進路指導ができない。県は説明会の開催や、中

学校に早めに方針をおろすと言っていたが、なるべく早い情報

提供を要望した。

（青木委員）   人事問題協議会で説明のあった「ＣＢＴを活用した学習定着

プログラム」のＣＢＴとは何か。

（稲見学校教育課長）   紙ベースの調査ではなく、端末を使って回答を打ち込むこと。

（石﨑教育長）   栃木学力調査・学習状況調査がなくなり、直接入力する方法

に変わる。これまではとちぎっ子学習状況調査を春に実施し、

夏の結果を受けて授業改善を図っていたが、それだと遅い。問

題数が少なくコンピュータ処理できるので、ＰＤＣＡサイクル

を早く回すため新しいシステムに変わる。

（川田委員）   中学生平和研修派遣者の選考委員会について、何人くらい応

募があったのか。

（稲見学校教育課長）   学校によってばらつきがあるが、４校で２６名の応募があっ

た。各学校男女１名ずつ選出した。

（佐間田委員）   広島派遣について、横のつながりについて申し上げていたが、

- 4 -

今度は縦のつながりがあってもよいのではないか。同じ学校の

中で、文化祭で発表する、昨年学んだことについてステップア

ップする、といった、縦のつながりを意識するのもよいのでは

ないかと思った。

３．議事録署名人の選任 川田委員及び青木委員を指名

４．前回議事録の承認

（石﨑教育長）   前回議事録について、事務局に説明を求める。

（厚木教育総務課課長補佐）   令和７年度第２回教育委員会定例会議事録について、意見が

なかった旨説明を行う。

（石﨑教育長）   意見等はあるか。（特になし）

議事録はこのとおり決定とする。

        ５．教育長の報告

（石﨑教育長）   報告第７号、下野市教育委員会後援名義等の使用及び下野市

教育委員会教育長賞の交付の承認について、説明を求める。

（古橋教育総務課長）   令和７年６月現在、１件の後援申請があったため、承認の決

定前に教育委員の皆様から意見を頂きたい。申請事業について

は資料のとおりである。

（石﨑教育長）   質疑等はあるか。

          プログラミング大会の栃木県大会ということは、勝ち進むと

全国大会もあるのか。

（古橋教育総務課長）   ご指摘のとおり。

（石﨑教育長）   全国大会は下野新聞だけではなく、全国新聞社事業協議会が

主催となるようである。

          承認でよろしいか。（全委員承認）

          続いて、報告第８号、下野市教育委員会後援名義等の使用及

び下野市教育委員会教育長賞の交付の承認の決定状況について、

説明を求める。

（古橋教育総務課長）   資料に基づき、３件の後援申請を承認した旨、説明を行う。

（石﨑教育長）   質疑等はあるか。

（川田委員）   オリエンテーリングのスプリント競技部門は何を行うのか。

（根本スポーツ振興課長）   オリエンテーリング自体は、設定された時間に合うかどうか

でコースを進んでいくものである。スプリントということは、

コースを攻略するスピードを競うものだと思う。後程確認して

報告する。

（佐間田委員）   家庭教育講座について、令和元年度、令和２年度は実績があ

ったが、その後申請はなかったのか。

（古橋教育総務課長）   申請はない。コロナの流行により、活動自体中止されていた

可能性がある。

- 5 -

（石﨑教育長）   他に質疑等はあるか。（特になし）

６．議事

（石﨑教育長）   議案第１４号、下野市文化財保存活用地域計画推進協議会設

置要綱の一部改正について、説明を求める。

（伊藤文化財課長）   資料に基づき、説明を行う。

（石﨑教育長）   質疑等はあるか。（特になし）

議案第１４号を決定してよろしいか。（全委員承認）

          議案第１４号は原案のとおり決定する。

ここで諮る。議案第１５号から議案第２０号及びその他（１）

については、人事に関する案件であるため、地方教育行政の組

織及び運営に関する法律第１４条第７項の規定により、非公開

として進めたいと思うが、よろしいか。（全委員承認）

続いて諮る。円滑な会議の進行のため、議案の順番を入れ替

え、議案第２０号の次にその他（１）を審議することとしてよ

ろしいか。（全委員異議なし）

それでは、議案第１５号から議案第２０号及びその他（１）

については非公開として進める。

まず、議案第１５号、下野市いじめ問題対策連絡協議会委員

の委嘱又は任命について、説明を求める。

          以下、非公開

（石﨑教育長）   議案第１５号を決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第１５号は原案のとおり決定する。

続いて、議案第１６号、令和７年度下野市小中一貫教育推進

協議会委員の委嘱について、説明を求める。

          以下、非公開

（石﨑教育長）   議案第１６号を決定してよろしいか。（全委員承認）

          議案第１６号は原案のとおり決定する。

          続いて、議案第１７号、下野市社会教育委員の委嘱について、

説明を求める。

          以下、非公開

（石﨑教育長）   議案第１７号を決定してよろしいか。（全委員承認）

          議案第１７号は原案のとおり決定する。

          続いて、議案第１８号、下野市ふれあい学習推進委員の委嘱

- 6 -

について、説明を求める。

          以下、非公開

（石﨑教育長）   議案第１８号を決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第１８号は原案のとおり決定する。

          続いて、議案第１９号、下野市文化財保存活用地域計画推進

協議会委員の委嘱及び任命について、説明を求める。

          以下、非公開

（石﨑教育長）   議案第１９号を決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第１９号は原案のとおり決定する。

          続いて、議案第２０号、令和７年度下野市少年スポーツ指導

員の委嘱について、説明を求める。

          以下、非公開

（石﨑教育長）   議案第２０号を決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第２０号は原案のとおり決定する。

続いて、その他（１）、下野市生涯学習推進協議会委員の選

出（後任）について、説明を求める。

以下、非公開

（石﨑教育長）   ここで、非公開を解く。

続いて、議案第２１号、下野市スポーツ推進審議会への諮問

について、説明を求める。

（根本スポーツ振興課長）   資料に基づき、説明を行う。

（石﨑教育長）   質疑等はあるか。（特になし）

議案第２１号を決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第２１号は原案のとおり決定する。

          続いて、協議に移る。

        ７．協議

（石﨑教育長）   協議第７号、第１８回下野市教育のつどいについて、説明を

求める。

（古橋教育総務課長）   資料に基づき、説明を行う。

（石﨑教育長）   質疑等はあるか。

当日の役割について、開会のことば及び閉会のことばを青木

委員、教育委員会表彰受賞者の読み上げを佐間田委員と川田委

- 7 -

員、講評を永山委員にお願いしてよろしいか。（全委員承認）

記念講演について、すぐに決定するのは難しいと思うが、市

制２０周年の冠に銘打って行うので、委員各位に考えていただ

き、次回決定したい。今、心当たりのある方はいるか。

（佐間田委員）   市制２０周年の冠ということは、華やかにということか。

（古橋教育総務課長）   定型的なものなので、教育委員会に限らず主催するイベント

については冠をつけて市として取り組む。教育委員会としての

思いがあれば、それに合った講演内容にしていただければと考

えている。

（永山委員）   下野市に関わりのある方となると限定されてくる。

（石﨑教育長）   下野市ができたときに苦労された方、下野市出身の芸能人等

も考えられる。

（永山委員）   前にやっていただいた山中一馬氏は、今年のカンヌ映画祭の

アトラクションに出演されている。石橋高校出身ということで、

下野市に関係がある。

（石﨑教育長）   人材バンク登録台帳からの選定については。

（古橋教育総務課長）   市内における個人的な講義程度という形になっているので、

大々的な講演となると難しいのではないか。

（佐間田委員）   石橋高校の野球部の監督はいかがか。

（永山委員）   前に下都賀地区で依頼した際に断られている。

（石﨑教育長）   候補としては、山中一馬氏と石橋高校野球部監督の２人の名

前が挙がっているが、その他の方もいるかもしれないので、次

回までに考えていただきたい。

他に質疑等はあるか。（特になし）

続いて、その他に移る。

８．その他

（厚木教育総務課課長補佐）    （２）古山小学校学校訪問・出前教育委員会について、説明

する。

（石﨑教育長）   質疑等はあるか。

          出前教育委員会の資料について、細かく作成したので学校が

推測できるようになっている。当初、事務局としては出前教育

委員会を非公開で実施したいとのことであったが、それでは出

前教育委員会の意味がないので、公開で実施することとなった。

そのため、当日の発言の際にはご配慮いただきたい。

          他に質疑等はあるか。（特になし）

他に事務局から連絡事項等はあるか。

（稲見学校教育課長）   （３）令和７年度下野市教職員合同全体研修会（案）につい

て、説明する。

（石﨑教育長）   質疑等はあるか。

謝辞は下野市教育会が行うのか。

- 8 -

（稲見学校教育課長）   下野市教育会が行う予定で計画している。

（石﨑教育長）   校長及び教育委員は対面形式とのことだが、当日の講話終了

後、質疑応答はあるのか。

（稲見学校教育課長）   後程確認する。

（石﨑教育長）   質疑応答がある場合は、早めに情報を流していただきたい。

オンラインの方は質疑応答ができないので、対面の方が代表し

て質疑を行いたい。

他に事務局から連絡事項等はあるか。

（厚木教育総務課課長補佐）    下都賀地区市町教育委員会連合会学事視察について、日程が

決定した。旅費については、後日請求書を送付する。

（根本スポーツ振興課長）   先ほど保留していたオリエンテーリング選手権のスプリント

競技部門について確認した。オリエンテーリングの要素を持っ

た３キロ走と考えていただきたい。優勝タイムは１２分くらい。

その間走りっぱなしでコンパスを見ながら、チェックポイント

を走っていく。３キロを公園で設定することが多い。陸上競技

場と公園がセットになっていればそういうところで行う。散歩

等の利用者と衝突しないか心配なところがある。スプリントの

上になるとミドルとロングがあり、６キロ程度、１０キロ程度

がある。

（石﨑教育長）   他に事務局から連絡事項等はあるか。（特になし）

教育委員の皆様から連絡事項等はあるか。

（永山委員）   今後の定例会で説明いただきたいのだが、各学校の防犯対策

マニュアルがどうなっているか、全学校分いただきたい。特に

不審者の侵入について、現在の学校の対応を教えていただきた

い。法律上どうなっているか調べたことはないが、例えば川に

落ちた人がいたときに、一般の人は助けなくてもよい。しかし、

警察官や消防署員は助ける義務がある。学校の先生はどうなの

か。不審者が学校に来て、先生が怪我した事例があったが、教

員の義務として、こどもを守る義務はあるのか。公務員として

どういった位置づけとなっているのか、調べていただきたい。

また、校長先生は職員の安全を守る義務があるのか、その辺が

どうなっているのか整理したいので、定例会で教えていただき

たい。

（稲見学校教育課長）   危機管理マニュアルの中の不審者の部分だけでよろしいか。

（永山委員）   不審者の部分は特に知りたい。各学校が同じになっているか

どうか。

（石﨑教育長）   危機管理マニュアルに関しては、議会でも関心があった。

（永山委員）   後援申請のあったプログラミングアワードでは緊急体制とい

うことで、いろいろなシチュエーションにおいてのマニュアル

ができている。学校の管理体制も気になった。

（石﨑教育長）   各学校の危機管理マニュアルは学校教育課に提出されている

- 9 -

のか。

（稲見学校教育課長）   提出されている。

（石﨑教育長）   他に教育委員の皆様から連絡事項等はあるか。（特になし）

以上でよろしいか。（全委員承認）

それでは、次回の開催日程について、事務局に説明を求める。

（厚木教育総務課課長補佐）   次回の教育委員会定例会は、令和７年７月１８日（金曜日）

午後１時３０分から、２０３会議室で開催を予定している。ま

た、令和７年７月２日（水曜日）古山小学校にて第１回臨時教

育委員会を開催する。

        ９．閉会

（石﨑教育長）   以上をもって、令和７年度第３回教育委員会定例会を閉会す

る。

         （午後３時４５分閉会）

議事録作成者

議事録署名人

議事録署名人